雅汉检发〔2018〕20号
关于印发《汉源县人民检察院

开展“大学法”活动方案》的通知
全院各部门：

现将《汉源县人民检察院开展“大学法”活动方案》印发，请全院各部门认真学习，贯彻落实。

                       汉源县人民检察院

                               2018年3月15日

汉源县人民检察院

开展“大学法”活动方案

为深入学习党的十九大精神，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义新思想，深化依法治国实践，充分发挥检察机关在推进社会依法治理中的法律监督作用，根据上级院《全省检察机关开展“大学法”活动方案》的工作要求，结合本院检察工作实际，制定本活动方案。

一、建立工作机构，成立活动领导小组

组  长：兰树林   党组书记、检察长

副组长：张树敏   党组副书记、副检察长

        刘佳栋   副检察长

        赵  珍   党组成员、检委会专职委员

        李炳军   党组成员、纪检组组长

            柳丽娅   党组成员、政治处主任

        马乾林  检委会专职委员、公诉科科长

成  员：各部门负责人

活动领导小组下设办公室，由检委办负责日常工作。

二、 主要内容及活动方式

（一）主要内容

1.突出学习宪法，把学习宪法放在首位，培养宪法意识，自觉遵守宪法，维护宪法权威。

2.系统学习与检察工作相关的法律法规。认真学习检察院组织法、检察官法、刑法、民法、行政法、刑事诉讼法、民事诉讼法、行政诉讼法等法律，增强知识储备，提升检察业务水平，提高办案质效。

3.广泛学习与经济社会发展和人民生产生活密切相关的法律法规。认真学习社会主义市场经济、文化建设、生态环境保护及教育、就业、收入分配、社会保障等方面的法律法规，充分发挥检察机关公益诉讼职能，保护国家利益和社会公共利益。

4.集中学习党内法规。院党总支、政治处、纪检组等部门，应当加强对检察人员党内法规的学习，用发生在身边的违反党内法规的典型案例教育广大检察人员，打造对党忠诚、政治过硬的检察队伍。

5.深入学习司法解释、指导性案例和业务规范。各相关部门应当将涉及本部门工作的司法解释、上级法院、检察院最新发布的指导性案例、业务规范等挂在检察内网，供大家学习、参考。

6.学习中央、省委、最高检领导关于司法改革的讲话精神及文件规定。政治处应当及时将不涉密的关于司法改革的领导讲话及文件规定挂在检察内网，供大家学习，以掌握司法改革的最新动态。
1-6项学习内容，本院责任部门均为各部门。其中第3项中的公益诉讼工作由民行科牵头，第4项由院党总支、纪检组牵头，第6项由政治处牵头。

（二）活动方式

1.开展“轮流讲学”。积极组织干警参加省院的“学法大讲堂”，和市院的“检察夜校”，以“轮流讲学”为平台，让业务骨干、业务标兵、办案能手等走上讲台，为大家讲解相关法律法规、司法解释、党内法规、时事前沿、检察业务等，开拓眼界，增长知识，提升综合业务水平。

2.强化检委会集体学习。对新颁布或新修订的法律法规、司法解释等，由检察委员会专职委员在检委会上领学；对于重大、疑难、复杂案件，由案件承办人负责组织检委会委员集体学习相关法律法规、司法解释等；对涉及经济发展、社会稳定和人民群众切身利益等重大案件或新类型案件，检委会决定前应先行组织学习相关法律法规、司法解释和政策规定。根据学习内容，可将检委会委员集体学习扩大到部门负责人、办案骨干。有条件时，可邀请有关专家学者、上级院相关业务部门领导开展辅导讲座，积极邀请上级检委会委员旁听指导院检委会。

3.完善日常学法与业务培训。紧密结合岗位工作需要，坚持以自学为主的方式，制定部门和个人学习计划，明确学习任务，保证学习时间和效果，确保每个月有2—3天的学习时间。充分利用网络资源、各种学习平台等，不断拓宽学法渠道。积极利用国家宪法日宣誓、普法等开展学法活动，推进学法形式创新。将学法活动与各业务条线年度教育培训计划、岗位练兵、业务竞赛、职业培训、轮训等相结合，并按照司法责任制改革后的办案模式及要求进行专项培训。

4、完善考核评估机制。根据上级院要求，将法治观念、法治素养作为干部德才考评的重要内容，把法律学习情况纳入单位、部门、个人考核、评优奖励内容。领导班子和领导干部在年度考核述职中要围绕学法情况、依法履职等情况进行述职。健全完善检察官入职法律考试制度，把学法情况分别纳入检察官年度绩效考核重要内容、检察辅助人员和司法行政人员公务员年度考核重要内容。

三、工作要求

（一）高度重视，组织有力。“大学法”活动是一项长期性、经常性、系统性工作，各部门务必高度重视，切实加强组织领导。各部门分管领导、部门负责人要认真组织，明确具体要求和责任，紧密结合本部门检察工作实际，抓出特色，抓出亮点，抓出成效。

（二）构建学法机制，并与各项专题教育学习活动相结合。以十九大会议精神为指引，与“两学一做”学习教育、“不忘初心、牢记使命”主体教育等结合起来，并融入到司法办案各项工作中，落实到检察队伍建设中。要建立学法机制，探索行之有效的学习方式。

（三）加强保障，树立典型。各部门要为“大学法”活动创造条件，提供充分保障，并纳入“学习型机关” “学习型支部”创建内容。充分发挥典型示范作用，对学法的先进单位和个人，按照国家有关规定进行表彰奖励。
	汉源县人民检察院办公室                               2018年3月15日印发

汉源县人民检察院

— 2 —
— 3 —